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                                          I. UVOD 
 

 
Najbitnije obilježje AP Vojvodine, po čemu je prepoznatljiva u Europi, predstavlja 

heterogenost njenog stanovništva. Pored pripadnika većinskog naroda, na teritoriju AP Vojvodine 
živi 28 različitih nacionalnih zajednica. I pored demografske šarolikosti, kada je riječ o 
nacionalnom sastavu stanovništva, u AP Vojvodini vlada izgrađeni duh međunacionalnog 
suživota, uzajamnog poštivanja raznolikosti i uvažavanja tradicije, običaja i svih osobenosti 
pripadnika nacionalnih zajednica, što doprinosi daljnjem razvitku demokracije, tolerancije i 
europskih standarda na prostoru pokrajine. 

Zadatak ove informacija jeste da na sveobuhvatni, komparativni i analitički način predstavi 
statističke podatke o kretanju, tendencijama i pojavama u pogledu broja pripadnika manjinskih 
zajednica u Autonomnoj Pokrajini Vojvodini u razdoblju  između dva popisa stanovništva  (2002-
2011)1. 

Sagledavanje nacionalne strukture stanovništva, na objektivan i sveobuhvatan način, 
predstavlja jedan od preduvjeta za daljnje unapređenje prava pripadnika nacionalnih zajednica, 
poboljšanje međunacionalnih odnosa, kao i poduzimanje određenih mjera zarad dostizanja 
garantiranih prava i sloboda. Jedan od glavnih zadataka ove informacije jeste da prikaže brojčani 
i udio u postotcima određenih nacionalnih zajednica u ukupnom stanovništvu AP Vojvodine, da 
ukaže na kretanje, tendencije opadanja ili rasta broja pripadnika pojedinih nacionalnih zajednica, 
kao i da istakne faktore koje su prouzrokovali određene promjene u nacionalnom sastavu 
stanovništva i njihovoj teritorijalnoj zastupljenosti u odnosu na prethodni popis stanovništva iz 
2002. godine. 

U razdoblju između ova dva popisa došlo je do smanjenja ukupnog broja stanovnika AP 
Vojvodine za 100.183, što je prvenstveno posljedica negativnog prirodnog priraštaja i odlaska 
naših građana u inozemstvo. Porast broja stanovnika zabilježen je samo u jednoj općini i jednom 
gradu (od ukupno 45 jedinica lokalne samouprave na teritoriju APV) i to u općini Temerin i 
gradu Novom Sadu. Najveći porast broja stanovnika (u odnosu na prethodni popis) u AP 
Vojvodini je zabilježen u Novom Sadu (14,14 %). Općine s najvećim postotkom smanjenja broja 
stanovnika u AP Vojvodini su Nova Crnja (19,15 %) i Sečanj (18,99 %). 
 Kod većine nacionalnih zajednica primjetno je značajno smanjenje broja njihovih 
pripadnika, a samo je kod određenih nacionalnih zajednica (Albanci, Bošnjaci, Vlasi, Goranci, 
Nijemci, Romi, Rusi) uočen porast. U proteklom razdoblju se značajno smanjenje broja 
pripadnika (kako brojčano, tako i procentualno) javlja kod Jugoslovena (za skoro 38.000, 
odnosno 75%) i Crnogoraca (za 13.400 ili 37%). Porastao je broj neizjašnjenih (čak za 26.000 ili 
47%) i regionalno izjašnjenog stanovništva (za 18.400 ili 181%), dok je opao broj onih, čija je 
nacionalna pripadnost ostala nepoznata (s 23.774 na 14.791 ili 37%). Podaci iz kategorije „ostali“ 
se ne mogu validno uporediti s istom kategorijom iz popisa iz 2002. godine, zbog razlike u 
metodologiji obrade i iskazivanja podataka. 
 U informaciji nije obrađena češka (1.399), egipatska (381), aškalijska (354) ni grčka 
(252) nacionalna zajednica. Prilikom ovog popisa, oni su uvršteni u kategoriju „ostali“. Poznato 
nam je samo njihovo brojno stanje, dok podaci o njihovoj teritorijalnoj zastupljenosti i distribuciji 
u AP Vojvodini zasad nisu objavljeni. 
  
 
 
 

                                                 
1 Prilikom izrade ove informacije korišteni su podaci Republičkog zavoda za statistiku, koji su objavljeni 
na web-adresi  webrzs.stat.gov.rs 
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II. TABELARNI PRIKAZI 
 
TABELA II.1.STANOVNIŠTVO PREMA NACIONALNOJ PRIPADNOSTI U AP VOJVODINI 1961-2011 (UDIO 
ODREĐENE NACIONALNE ZAJEDNICE U UKUPNOM BROJU STANOVNIŠTVA AP VOJVODINE) 
 

 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

        Uk. broj 

Nac.zajed. 

1854965 1952533 2034722 2012517 2031992 1931809 

Broj % Broj % Broj % Broj % Broj % Broj % 

SRBI 1017717 54,86 1089132 55,78 1107375 54,42 1151353 57,20 1321807 65.05 1289635 66,76 

ALBANCI // // 3086 0,15 // // 2959 0,2 1695 0,08 2251 0,12 

BOŠNjACI // // // // // // // // 417 0,02 780 0,04 

BUGARI // // // // // // // // 1658 0,08 1489 0,08 

BUNjEVCI2 // // // // 9755 0,48 21552 1,08 19766 0,97 16469 0,85 

VLASI // // // // // // // // 101 0,00 170 0,01 

GORANCI // // // // // // // // 606 0,03 1179 0,06 

JUGOSLOVENI 3174 0,17 46928 2,40 167215 8,21 168859 8,39 49881 2,45 12176 0,63 

MAĐARI 442561 23,85 423866 21,70 385356 18,93 340946 16,94 290207 14,28 251136 13,00 

MAKEDONCI 15190 0,81 16527 0,84 18897 0,92 16641 0,82 11785 0,58 10392 0,54 

MUSLIMANI 1630 0,08 3491 0,17 4930 0,24 6079 0,30 3634 0,18 3360 0,17 

NIJEMCI   7243 0,40     3154 0,16 3272 0,17 

ROMI 3312 0,17 7760 0,39 19639 0,96 24895 1,23 29057 1,43 42391 2,19 

RUMUNJI 57259 3,08 52987 2,71 47289 2,32 38832 1,92 30419 1,50 25410 1,32 

RUSI         940 0,05 1173 0,06 

RUSINI3 24548 1,32 20109 1,02 19305 0,94 17887 0,88 15626 0,77 13928 0,72 

SLOVACI 73830 3,98 72795 3,72 69549 3,42 63941 3,17 56637 2,79 50321 2,60 

SLOVENCI 5633 0,30 4639 0,23 3456 0,16 2563 0,12 2005 0,10 1815 0,09 

UKRAJINCI - - 5006 0,25 5001 0,24 2057 0,10 4635 0,23 4202 0,22 

HRVATI 148341 7,99 138561 7,09 109203 5,36 74226 3,58 56546 2,78 47033 2,43 

CRNOGORCI 34782 1,87 36416 1,86 43304 2,12 44721 2,22 35513 1.75 22141 1,15 

OSTALI4 // // // // // // // // 5311 0,26 6710 0,35 

NISU SE 

IZJASNILI 
// // // // // // // // 55016 2,71 81018 4,19 

REGIONALNA 

PRIPADNOST 
// // // // // // // // 10154 0,50 28567 1,48 

NEPOZNATO // // // // // // // // 23774 1,17 14791 0,77 

 
 
 
 
 

                                                 
2 Sve do Popisa 1991 Bunjevci (kao i Šokci) prikazivani su zbirno s Hrvatima; 
3 Do popisa 1971. godine zbirno su iskazani Rusini i Ukrajinci; 
4 U stupcu « Ostali» dani su zbirni podaci za etničke zajednice koje imaju manje od dvije tisuće pripadnika (Aškalije, Cincari, Česi, 
Italijani i dr.), kao i za osobe koje su se dvojako izjasnile (Srbin-Makedonac itd); 
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TABELA II.2. PORAST – SMANJENJE BROJA STANOVNIKA PREMA NACIONALNOJ PRIPADNOSTI U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj stanovnika Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

UKUPNO 1854965 1952533 2034722 2012517 2031992 1931809 // + 
97568

+ 
82189 

- 
22205 

+ 
19475 

- 
100183 

SRBI 1017717 1089132 1107375 1151353 1321807 1289635 // + 
71415 

+ 
18243 

+ 
43978 

+ 
170454 

- 
32172 

ALBANCI // // 3086 2959 1695 2251 // // // - 
127 

- 
1264 

+ 
556 

BOŠNjACI // // // // 417 780 // // // // // + 
363

BUGARI // // // // 1658 1489 // // // // // - 
169

BUNjEVCI5 // // 9755 21552 19766 16469 // // // + 
11797 

- 
1786 

- 
3297 

VLASI // // // // 101 170 // // // // // + 
69

GORANCI // // // // 606 1179 // // // // // + 
573

JUGOSLOVEN 3174 46928 167215 168859 49881 12176 // + 
43754 

+ 
120287 

+ 
1644 

- 
118978 

- 
37705 

MAĐARI 442561 423866 385356 340946 290207 251136 // - 
18695 

- 
38510 

- 
44410 

- 
50739 

- 
39071 

MAKEDONCI 15190 16527 18897 16641 11785 10392 // + 
1337 

+ 
2370 

- 
2256 

- 
4856 

- 
1393 

MUSLIMANI 1630 3491 4930 6079 3634 3360 // + 
1861 

+ 
1439 

+ 
1149 

- 
2445 

- 
274 

NIJEMCI // 7243 // // 3154 3272 // // // // // + 
118

ROMI 3312 7760 19639 24895 29057 42391 // + 
4448 

+ 
11879 

+ 
5256 

+ 
4162 

+ 
13334 

RUMUNJI 57259 52987 47289 38832 30419 25410 // - 
4272 

- 
5698 

- 
8457 

- 
8413 

- 
5009 

RUSI // // // // 940 1173 // // // // // + 
233 

RUSINI6 24548 20109 19305 17887 15626 13928 // - 
4439 

- 
804 

- 
2261 

- 
2261 

- 
1698 

SLOVACI 73830 72795 69549 63941 56637 50321 // - 
1035 

- 
3246 

- 
5608 

- 
7304 

- 
6316 

SLOVENCI 5633 4639 3456 2563 2005 1815 // - 
994 

- 
1183 

- 
893 

- 
558 

- 
190 

UKRAJINCI - 5006 5001 2057 4635 4202 // // - 
5 

- 
2944 

+ 
2578 

- 
433 

HRVATI 148341 138561 109203 74226 56546 47033 // - 
9780 

- 
29358 

- 
34977 

- 
17680 

- 
9513 

CRNOGORCI 34782 36416 43304 44721 35513 22141 // + 
1634 

+ 
6888 

+ 
1417 

- 
9208 

- 
13372 

OSTALI7 // // // // 5311 6710 // // // // // + 
1399 

NISU SE 
IZJASNILI // // // // 55016 81018 // // // // // + 

26002 
REGIONALNA 
PRIPADNOST // // // // 10154 28567 // // // // // + 

18413 

NEPOZNATO // // // // 23774 14791 // // // // // - 
8983 

 
 
 
 

                                                 
5 Sve do Popisa 1991 Bunjevci (kao i Šokci) prikazivani su zbirno s Hrvatima; 
6 Do popisa 1971. godine zbirno su iskazani Rusini i Ukrajinci; 
7 U stupcu « Ostali» dani su zbirni podaci za etničke zajednice koje imaju manje od dvije tisuće  pripadnika (Aškalije, Cincari, Česi, 
Italijani i dr.), kao i za osobe koje su se dvojako izjasnile (Srbin-Makedonac itd); 
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TABELA II.3 STANOVNIŠTVO PREMA NACIONALNOJ PRIPADNOSTI, PO PODRUČIJIMA U AP VOJVODINI (i 
% udio u ukupnom stanovništvu tog područja ) PREMA POPISU IZ 2011. godine 
 

        
Područje 
 
 
Nac.zajed. 

Zapadnobačko 
područje 

Južnobanatsko 
područje 

Južnobačko 
područje 

Sjevernobanatsk
o područje 

Sjevernobačko 
područje 

Srednjobanatsko 
područje 

Srijemsko 
područje  

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

 
Broj 

 
% 

UKUPNO 188087 100 293730 100 615371 100 147770 100 186906 100 187667 100 312278 100 

SRBI 122848 65,31 208462 70,97 445270 72,36 63047 42,67 50472 27,00 134264 71,54 265272 84,95 

ALBANCI 226 0,12 250 0,09 658 0,11 264 0,18 486 0,26 194 0,10 173 0,06 

BOŠNjACI 33 0,02 144 0,05 239 0,04 29 0,02 225 0,12 35 0,02 75 0,02 

BUGARI 44 0,02 757 0,25 214 0,03 20 0,01 80 0,04 298 0,16 76 0,02 

BUNjEVCI8 2162 1,15 30 0,01 368 0,06 83 0,06 13772 7,37 33 0,02 21 0,01 

VLASI 12 0,01 123 0,04 14 0,00 4 0,00 2 0,00 7 0,00 8 0,00 

GORANCI 100 0,05 91 0,03 724 0,12 14 0,01 165 0,09 43 0,02 42 0,01 

JUGOSLOVENI 1274 0,68 1178 0,40 3642 0,59 665 0,45 3426 1,83 769 0,41 1222 0,39 

MAĐARI 17576 9,34 13194 4,49 47850 7,78 68915 46,64 76262 40,80 23550 12,55 3789 1,21 

MAKEDONCI 394 0,21 6548 2,23 1584 0,26 198 0,13 541 0,29 521 0,28 606 0,19 

MUSLIMANI 187 0,10 586 0,20 1677 0,27 135 0,09 413 0,22 116 0,06 246 0,08 

NIJEMCI 903 0,48 472 0,16 978 0,16 137 0,09 314 0,17 219 0,12 249 0,08 

ROMI 3018 1,60 8025 2,73 10482 1,70 4769 3,23 3342 1,79 7267 3,87 5488 1,76 

RUMUNJI 1340 0,71 18000 6,13 1270 0,21 421 0,28 76 0,04 4214 2,25 89 0,03 

RUSI 85 0,05 184 0,06 488 0,08 38 0,03 87 0,05 108 0,06 183 0,06 

RUSINI9 4718 2,51 25 0,01 6974 1,13 34 0,02 456 0,24 32 0,02 1689 0,54 

SLOVACI 1096 0,58 13777 4,69 24670 4,01 207 0,14 282 0,15 2135 1,14 8154 2,61 

SLOVENCI 157 0,08 358 0,12 637 0,10 79 0,05 227 0,12 113 0,06 244 0,08 

UKRAJINCI 1344 0,71 84 0,03 1566 0,25 39 0,03 81 0,04 33 0,02 1055 0,34 

HRVATI 10879 5,78 1512 0,51 10022 1,63 530 0,36 14536 7,78 796 0,42 8758 2,80 

CRNOGORCI 5070 2,70 921 0,31 11378 1,85 247 0,17 3654 1,95 378 0,20 493 0,16 

OSTALI10 852 0,45 1615 0,55 2519 0,41 222 0,15 756 0,40 301 0,16 445 0,14 

NISU SE 

IZJASNILI 
10742 5,71 9791 3,33 26182 4,26 4659 3,15 13393 7,17 6593 3,51 9658 3,09 

REGIONALNA 

PRIPADNOST 
2342 1,25 2977 1,01 13250 2,15 1590 1,08 2464 1,32 4006 2,13 1938 0,62 

NEPOZNATO 685 0,36 4626 1,57 2715 0,44 1424 0,96 1394 0,75 1642 0,87 2305 0,74 

 

                                                 
8 Sve do Popisa 1991 Bunjevci (kao i Šokci) prikazivani su zbirno s Hrvatima; 
9 Do popisa 1971. godine zbirno su iskazani Rusini i Ukrajinci; 
10 U stupcu « Ostali» dani su zbirni podaci za etničke zajednice koje imaju manje od dvije tisuće pripadnika (Aškalije, Cincari, Česi, 
Italijani i dr.), kao i za osobe koje su se dvojako izjasnile (Srbin-Makedonac itd); 
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III. BROJ PRIPADNIKA MAĐARSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 
 
 

Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine u AP Vojvodini živi  251.136 Mađara, što iznosi 
13.00 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. Mađari predstavljaju najbrojniju nacionalnu 
zajednicu na teritoriju pokrajine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je broj pripadnika ove 
nacionalne zajednice bio 290.207, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio za 39.071, odnosno za 
13,46 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine može se uočiti da je u 42 od 45 
jedinica lokalne samoprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika mađarske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo samo u 2 općine (Beočin i Stara Pazova), a u Pećincima je broj 
pripadnika mađarske nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja mađarskog življa u poslednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradu Subotici (-6.623), općini Bečej (- 2.709) , gradu Somboru (-2.512) i gradu 
Novom Sadu (-2.415). Ukoliko se pad broja pripadnika mađarske nacionalne zajednice posmatra iz ugla 
vrijednosti u postotcima, može se konstatirati da je najveći pad zabilježen u općini Alibunar (-27 %), općini  
Odžaci (- 24 %) i općini  Nova Crnja (- 23 %). 

Najveće povećanje broja (gledano u postotcima) Mađara zabilježeno je u sljedećim općinama:  općina 
Beočin (+7/+2%) i općina Stara Pazova (+76/+58 %). 

Prema posljednjem popisu, Mađari žive u svakoj od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedinice lokalne samouprave s najvećim brojem mađarskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su grad 
Subotica (50.469) i Bačka Topola (19.307), a najmanji broj je zabilježen u općini Pećinci (21) i općini 
Opovo (54). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Mađari 
su najbrojniji, s udiom od preko 15 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u Kanjiži 
(86%), Adi (81%), Senti (79%), Bačkoj Topoli (58%), Malom Iđošu (54%), Čoki (50%), Bečeju (46%), 
Subotici (36%), Novom Kneževcu (29%), Temerinu (26%), Srbobranu (21%), Žitištu (20%), Novom 
Bečeju (19%) i Novoj Crnji (18%), a čine preko 10% ukupnog stanovništva i u Apatinu, Somboru, 
Kovačici, Plandištu, Zrenjaninu, Novom Bečeju i Sečnju. 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, mađarska populacija je koncetrirana najviše u sjevernobanatskom 
području, sjevernobačkom i srednjobanatskom području. U Bačkoj živi 141.688 Mađara, u Banatu 105.659, 
a u Srijemu 3.789 Mađara. 

 
TABELA III.1.  PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA MAĐARSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika mađarske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

MAĐARI 442561 423866 385356 340946 290207 251136 // - 
18695 

- 
38510 

- 
44410 

- 
50739 

- 
39071

 
TABELA III.2. BROJ PRIPADNIKA MAĐARSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 3785 12 % 3102 11 % - 683 - 18 % 

2. KULA 4082 8 % 3412 8 % - 670 - 16 % 

3. ODžACI 1572 4 % 1188 4 % - 384 - 24 % 

4. SOMBOR - grad 12386 13 % 9874 11 % - 2512 - 20 % 
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5. ALIBUNAR 309 1 % 227 1 % - 82 - 27 % 

6. BELA CRKVA 459 2 % 425 2 % - 34 - 7 % 

7. VRŠAC 2619 5 % 2263 4 % - 356 - 14 % 

8. KOVAČICA 2935 11 % 2522 10 % - 413 - 14 % 

9. KOVIN 3408 9 % 3001 9 % - 407 - 12 % 

10. OPOVO 58 0,5 % 54 0,5 % - 4 - 7 % 

11. PANČEVO- grad 4037 3 % 3422 3 % - 615 - 15 % 

12. PLANDIŠTE 1619 12 % 1280 11 % - 339 - 21 % 

13. NOVI SAD – grad 15687 5 % 13272 4 % - 2415 - 15 % 

14. BAČ 992 6 % 958 7 % - 34 - 3 % 

15. BAČKA PALANKA 1490 2 % 1356 2 % - 134 - 9 % 

16. BAČKI PETROVAC 85 0,6 % 74 0,5 % - 11 - 13 % 

17. BEOČIN 288 2 % 295 2 % + 7 + 2 % 

18. BEČEJ 20018 49 % 17309 46 % - 2709 - 14 % 

19. VRBAS 2885 6 % 2464 6 % - 421 - 15 % 

20. ŽABALj 305 1 % 271 1 % - 34 - 11 % 

21. SRBOBRAN 3920 22 % 3387 21 % - 533 - 14 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 215 2 % 182 2 % - 33 - 15 % 

23. TEMERIN 8341 29 % 7460 26 % - 881 - 11 % 

24. TITEL 902 5 % 822 5 % - 80 -9 % 

25. ADA 14558 77 % 12750 81 % - 1808 - 12 % 

26. KANjIŽA 23802 87 % 21750 86 % - 2052 - 9 % 

27. KIKINDA 8607 13 % 7270 1 % - 1337 - 16 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 3864 30 % 3217 29 % - 647 - 17 % 

29. SENTA 20587 81 % 18441 79 % - 2146 - 10 % 

30. ČOKA 7133 52 % 5661 50 % - 1472 - 21 

31. BAČKA TOPOLA 22543 59 % 19307 58 % - 3236 - 14 % 

32. MALI IĐOŠ 7546 56 % 6486 54 % - 1060 - 14 % 

33. SUBOTICA – grad 57092 38 % 50469 36 % - 6623 - 12 % 

34. ŽITIŠTE 4017 20 % 3371 20 % - 646 - 16 % 

35. ZRENjANIN – grad 14211 11 % 12350 10 % - 1861 - 13 % 

36. NOVA CRNjA 2369 19 % 1819 18 % - 550 - 23 % 

37. NOVI BEČEJ 5177 19 % 4319 19 % - 858 - 17 % 

38. SEČANj 2068 13 % 1691 13 % - 377 - 18 % 

39. INĐIJA 962 2 % 829 2 % - 133 - 14 % 

40. IRIG 816 7 % 762 7 % - 54 - 7 % 

41. PEĆINCI 21 0,1 % 21 0,1 % 0 0 % 

42. RUMA 1306 2 % 1171 2 % - 135 - 10 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA - grad 
739 0,9 % 696 0,9 % 

- 43 - 6 % 

44. STARA PAZOVA 130 0,1 % 206 0,3 % + 76 + 58 % 

45. ŠID 262 0,7 % 179 0,5 % - 83 - 32 % 
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IV. BROJ PRIPADNIKA SLOVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 

VOJVODINI 
 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi  50.321 Slovak, što iznosi 

2.60 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. Slovaci predstavljaju drugu najbrojniju nacionalnu 
zajednicu na teritoriju pokrajine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je broj pripadnika ove 
nacionalne zajednice bio 56.637, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio za 6.316, odnosno za 11.15 
%. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 31 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika slovačke nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo u 13 općina (Kula, Bečej, Srbobran, Srijemski Karlovci, Ada, 
Kanjiža, Novi Kneževac, Senta, Mali Iđoš, Irig, Ruma, Srijemska Mitrovica, Bečej), a u gradu Somboru je 
broj pripadnika slovačke nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja slovačkog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u općinama Bački Petrovac (- 979), Kovačica (- 878) i Bačka Palanka (- 790). 
Ukoliko se pad broja pripadnika slovačke nacionalne zajednice posmatra iz ugla procentualnih vrijednosti, 
može se konstatirati da je najveći pad zablježen u općinama  Nova Crnja (- 75 %), Kovin (- 68%) i Čoka (- 
52 %).  

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Slovaka zabilježeno je u sljedećim općinama: Mali 
Iđoš (+2/+50%), Novi Kneževac (+4/+40%), Kanjiža (+1/+40%), Srbobran (+7/+35%). 

Prema posljednjem popisu, Slovaci žive u svakoj od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedinice lokalne samouprave s najvećim brojem slovačkog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su 
Kovačica (10.577), Bački Petrovac (8.772), grad Novi Sad (6.596) i Stara Pazova (5.212), a najmanji broj 
je zabilježen u općinama Nova Crnja (1), Mali Iđoš (4) i Kanjiža (7).  

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Slovaci 
su najbrojniji, s udiom od preko 15 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u Kovačici 
(42%), Bačkom Petrovcu (65%) i Baču (20%). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, slovačka populacija je koncentrirana najviše u južnobanatskom i 
južnobačkom području. U Bačkoj živi 26.048 Slovaka, u Banatu 16.119, a u Srijemu 8.154. 
 
 
TABELA V.1.  PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA SLOVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika slovačke nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

SLOVACI 73830 72795 69549 63941 56637 50321 // - 
1035 

- 
3246 

- 
5608 

- 
7304 

- 
6316

 
TABELA V.2 BROJ PRIPADNIKA SLOVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

U POSTOTCIMA 
PORAST – 

SMANjENjE BROJ 
UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 39 0,1 % 26 0,1 % - 13 -33 % 

2. KULA 106 0,2 % 118 0,2 % + 12 +10 % 

3. ODžACI 1002 2,8 % 835 2,7 % - 167 -17 % 

4. SOMBOR - grad 117 0,1 % 117 0,1 % 0 0 % 

5. ALIBUNAR 1195 5 % 965 4,7 % - 230 -19 % 

6. BELA CRKVA 28 0,1 % 16 0,1 % - 12 -43 % 
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7. VRŠAC 149 0,2 % 147 0,2 % - 2 -1,3 % 

8. KOVAČICA 11455 41 % 10577 42 % - 878 -8 % 

9. KOVIN 44 0,1 % 14 0,1 % - 30 -68 % 

10. OPOVO 38 0,3 % 31 0,2 % - 7 -18 % 

11. PANČEVO- grad 1578 1 % 1411 1 % - 167 -11 % 

12. PLANDIŠTE 725 5 % 616 5 % - 109 -15 % 

13. NOVI SAD – grad 7230 2 % 6596 2 % - 634 -9 % 

14. BAČ 3213 20 % 2845 20 % - 368 -11 % 

15. BAČKA PALANKA 5837 10 % 5047 9 % - 790 -14 % 

16. BAČKI PETROVAC 9751 66 % 8772 65 % - 979 -10 % 

17. BEOČIN 959 6 % 830 5 % - 129 -13 % 

18. BEČEJ 37 0,1 % 45 0,1 % + 8 +18 % 

19. VRBAS 312 0,7 % 286 0,6 % - 26 -8 % 

20. ŽABALj 62 0,2 % 34 0,1 % - 28 -45 % 

21. SRBOBRAN 13 0,1 % 20 0,1 % + 7 +35 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 27 0,3 % 29 0,3 % + 2 +7 % 

23. TEMERIN 77 0,2 % 67 0,2 % - 10 -13 % 

24. TITEL 122 1 % 99 0,6 % - 23 -19 % 

25. ADA 14 0,1 % 18 0,1 % + 4 +22 % 

26. KANjIŽA 6 0,1 % 7 0,1 % + 1 +40 % 

27. KIKINDA 55 0,1 % 45 0,1 % - 10 -18 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 6 0,1 % 10 0,1 % + 4 +40 % 

29. SENTA 24 0,1 % 31 0,1 % + 7 +23 % 

30. ČOKA 201 1 % 96 0,8 % - 105 -52 % 

31. BAČKA TOPOLA 200 0,5 % 120 0,3 % - 80 -40 % 

32. MALI IĐOŠ 2 0,1 % 4 0,1 % + 2 +50 % 

33. SUBOTICA – grad 168 0,1 % 158 0,1 % - 10 -6 % 

34. ŽITIŠTE 7 0,1 % 5 0,1 % - 2 -29 % 

35. ZRENjANIN –grad 2403 2 % 2062 2 % - 341 -14 % 

36. NOVA CRNjA 4 0,1 % 1 0,1 % - 3 -75 % 

37. NOVI BEČEJ 20 0,1 % 15 0,1 % - 5 -25 % 

38. SEČANj 61 0,3 % 52 0,4 % - 9 -15 % 

39. INĐIJA 406 0,8 % 380 0,8 % - 26 -6 % 

40. IRIG 13 0,1 % 16 0,1 % + 3 +19 % 

41. PEĆINCI 89 0,4 % 79 0,4 % - 10 -11 % 

42. RUMA 49 0,1 % 50 0,1 % + 1 +2 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
280 0,3 % 281 0,3 % 

+ 1 +0,35 % 

44. STARA PAZOVA 5992 9 % 5212 8 % - 780 -13 % 

45. ŠID 2521 6 % 2136 6 % - 385 -15 % 
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V. BROJ PRIPADNIKA HRVATSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI  

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine u AP Vojvodini živi  47.033 Hrvata, što iznosi 

2,43 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. Hrvati predstavljaju treću najbrojniju nacionalnu 
zajednicu na teritoriju pokrajine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je broj pripadnika ove 
nacionalne zajednice bio 56.546, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio za 9.513, odnosno za 16,82 
%. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 43 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika hrvatske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo samo u jednoj općini  (Titel), a u Novom Kneževcu je broj pripadnika 
hrvatske nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja hrvatskog življa u poslednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradovima Subotici (- 2.537), Somboru (-1.036), Novom Sadu (-928) i u općini 
Kula (-884). Ukoliko se pad broja pripadnika hrvatske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u 
postotcima, može se konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama Kula (- 61 %), Plandište (- 51%), 
Kovin (- 43 %) i Opovo (- 42 %). 

Od svih općina i gradova s teritorija AP Vojvodine, jedino povećanje broja Hrvata  ostvareno je u 
općini Titel (+3 % odnosno + 5). 

Prema posljednjem popisu, Hrvati žive u svakoj od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedinice lokalne samouprave s najvećim brojem hrvatskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su 
Subotica (14.151), Sombor (7.070), Novi Sad (5.335) i Apatin (3.015), a najmanji broj je zabilježen u 
općinama Nova Crnja (27) i Plandište (34). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Hrvati su 
najbrojniji, s udiom od 10 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u  2 jedinice lokalne 
samouprave, a to su općina Apatin i grad Subotica. 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, hrvatska populacija je koncentirana najviše u sjevernobačkom i 
južnobačkom području. U Bačkoj živi 35.437 Hrvata, u Banatu 2.838, a u Srijemu 8.758  pripadnika 
hrvatske nacionalne zajednice. 
 
TABELA IV.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA HRVATSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika hrvatske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

HRVATI 148341 138561 109203 74226 56546 47033 // - 
9780 

- 
29358 

- 
34977 

- 
17680 

- 
9513

 
TABELA III.2. BROJ PRIPADNIKA HRVATSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANJENJE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 3766 11 % 3015 10 % - 751 - 20  % 

2. KULA 1453 3 % 569 1 % - 884 - 61  % 

3. ODžACI 282 0,7 % 225 0,7 % - 57 - 20 % 

4. SOMBOR - grad 8106 8 % 7070 8 % - 1036 - 13 % 

5. ALIBUNAR 65 0,2 % 43 0,2 % - 22 - 34 % 

6. BELA CRKVA 90 0,4 % 61 0,3 % - 29 - 32 % 

7. VRŠAC 276 0,5 % 214 0,4 % - 62 - 22 % 

8. KOVAČICA 69 0,2 % 48 0,2 % - 21 - 30 % 
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9. KOVIN 114 0,3 % 65 0,1 % - 49 - 43 % 

10. OPOVO 289 3 % 167 2 % - 122 - 42 % 

11. PANČEVO- grad 1168 1 % 880 0,7 % - 288 - 25 % 

12. PLANDIŠTE 69 0,5 % 34 0,2 % - 35 - 51 % 

13. NOVI SAD – grad 6263 2 % 5335 2 % - 928 - 15 % 

14. BAČ 1389 9 % 1209 8 % - 180 - 13 % 

15. BAČKA PALANKA 982 2 % 819 1 % - 163 - 17 % 

16. BAČKI PETROVAC 120 0,8 % 91 0,7 % - 29 - 24 % 

17. BEOČIN 757 5 % 557 4 % - 200 - 26 % 

18. BEČEJ 437 1 % 301 0,8 % - 136 - 31 % 

19. VRBAS 659 1 % 549 1 % - 110 - 17 % 

20. ŽABALj 177 0,6 % 137 0,5 % - 40 - 23 % 

21. SRBOBRAN 147 0,8 % 118 0,7 % - 29 - 20 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 753 9 % 576 7 % - 177 - 23 % 

23. TEMERIN 196 1 % 165 0,6 % - 31 - 16 % 

24. TITEL 160 0,8 % 165 1 % + 5 + 3 % 

25. ADA 66 0,2 % 50 0,2 % -16 - 24 % 

26. KANjIŽA 82 0,1 % 67 0,2 % - 15 - 18 % 

27. KIKINDA 240 0,3  % 204 0,3 % - 36 - 15 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 64 0,5 % 64 0,5 % 0 0 % 

29. SENTA 93 0,3 % 84 0,3 % - 9 - 10 % 

30. ČOKA 87 0,6 % 61 0,5 % - 26 - 30 % 

31. BAČKA TOPOLA 454 1 % 330 1 % - 124 - 27 % 

32. MALI IĐOŠ 85 0,6 % 55 0,4 % - 30 - 35 % 

33. SUBOTICA – grad 16688 11 % 14151 10 % - 2537 - 15 % 

34. ŽITIŠTE 75 0,3 % 63 0,3 % - 12 - 16 % 

35. ZRENjANIN –grad 677 0,5 % 527 0,4 % - 150 - 22 % 

36. NOVA CRNjA 42 0,3 % 27 0,2 % - 15 - 36 % 

37. NOVI BEČEJ 89 0,3 % 66 0,2 % - 23 - 26 % 

38. SEČANj 149 0,9 % 113 0,8 % - 36 - 24 % 

39. INĐIJA 1904 4 % 1569 3 % -335 - 18 % 

40. IRIG 289 2 % 232 2 % - 57 - 20 % 

41. PEĆINCI 88 0,4 % 42 0,2 % - 46 - 52 % 

42. RUMA 1987 3 % 1719 3 % - 268 - 13 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
2547 3 % 2112 3 % 

- 435 - 17 % 

44. STARA PAZOVA 1615 2 % 1336 2 % - 279 - 17 % 

45. ŠID 2086 5 % 1748 5 % - 338 - 16 % 
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VI. BROJ PRIPADNIKA RUMUNJSKE  NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 

VOJVODINI  
 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi  25.410 Rumunja, što iznosi 

1,32 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je 
broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 30.419, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio za 
5.009. odnosno za 16.46 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 30 od 45 
jedinica lokalne samourave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika rumunjske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo  u 10 (Opovo, Novi Sad, Bačka Palanka, Srijemski Karlovci, Ada, 
Senta, Čoka, Subotica, Inđija, Srijemska Mitrovica), dok je u općinama Bački Petrovac, Titel, Mali Iđoš, 
Nova Crnja, Stara Pazova broj pripadnika rumunjske nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja rumunjskog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u općini Alibunar (-1.206), gradu Pančevu (-892) i Vršcu (-493) i u općini Žitište (-
425). Ukoliko se pad broja pripadnika rumunjske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u 
postotcima, može se konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama Bela Crkva (-83 %), Novi 
Kneževac (-71 %), Bečej (-56 %) i Odžaci (-43 %).  

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Rumunja zabilježeno je u sljedećim općinama: Senta 
(+3/67 %), Čoka (+24/57 %), grad Srijemska Mitrovica (+27/56 %) i  Bačka Palanka (+2/+33 %). 

Prema posljednjem popisu, Rumunji žive u 44 od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedino u općini Bački Petrovac, prema popisu iz 2011. godine, ne živi nijedan pripadnik rumunjske 
nacionalne zajednice, što predstavlja isto stanje kao i prema popisu iz 2002. godine. Naseljena mjesta s 
najvećim brojem rumunjskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su Vršac (5.420), Alibunar (4.870), 
Pančevo (3.173) i Zrenjanin (2.161), a najmanji broj je zabilježen u općinama Novi Kneževac, Mali Iđoš 
(2), Senta (3) i Kula (3).  

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Rumunji 
sudjeluju  s preko 15% u ukupnom stanovništvu samo u općini Alibunar (24%), a njihov udio je preko 5% 
u Kovačici, Vršcu, Plandištu i Žitištu. 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, rumunjska populacija je koncentrirana najviše u južnobanatskom i 
srednjobanatskom području. U Bačkoj živi 2.686, u Banatu 22.635, a u Srijemu 89 Rumunja. 
 
TABELA VI.1.  PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA RUMUNJSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika rumunjske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

RUMUNJI 57259 52987 47289 38832 30419 25410 // - 
4272 

- 
5698 

- 
8457 

- 
8413 

- 
5009

 
TABELA VI.2. BROJ PRIPADNIKA RUMUNJSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA  I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 1191 3,6  % 1148 3,9  % - 43 -3,6 % 

2. KULA 5 0,01 % 3 0,006  % - 2 -40 % 

3. ODžACI 174 0,48  % 100 0,3  % - 74 -43 % 

4. SOMBOR - grad 250 0,25  % 89 0,1  % - 161 -9 % 

5. ALIBUNAR 6076 26,4  % 4870 24,1  % - 1206 -20 % 

6. BELA CRKVA 1101 5,40  % 842 4,8  % - 259 -83 % 
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7. VRŠAC 5913 10,8  % 5420 10,4  % - 493 -8 % 

8. KOVAČICA 1950 6,9  % 1543 6,1  % - 407 -21 % 

9. KOVIN 1363 3,7  % 1170 3,4  % - 193 -7 % 

10. OPOVO 185 1,6  % 198 1,8  % + 13 +7 % 

11. PANČEVO- grad 4065 3,1  % 3173 2,5  % - 892 -22 % 

12. PLANDIŠTE 965 7,2  % 784 6,9  % - 181 -19 % 

13. NOVI SAD – grad 860 0,28  % 891 0,26  % + 31 +3 % 

14. BAČ 570 3,5  % 304 2,1  % - 266 -47 % 

15. BAČKA PALANKA 4 0,006  % 6 0,01  % +2 +33 % 

16. BAČKI PETROVAC - 0  % - 0  % - - 

17. BEOČIN 14 0,08  % 14 0,08  % 0 0 % 

18. BEČEJ 18 0,04  % 8 0,02  % -10 -56 % 

19. VRBAS 7 0,01  % 5 0,01  % - 2 -29 % 

20. ŽABALj 11 0,03  % 8 0,03  % - 3 -27 % 

21. SRBOBRAN 12 0,06  % 8 0,04  % - 4 -33 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 6 0,06  % 7 0,08  % + 1 +14 % 

23. TEMERIN 13 0,04  % 12 0,04  % - 1 -8 % 

24. TITEL 7 0,04  % 7 0,04  % 0 0 % 

25. ADA 8 0,04  % 11 0,06  % +3 +27 % 

26. KANjIŽA 196 0,7  % 268 1,05  % + 72 -27 % 

27. KIKINDA 133 0,1  % 95 0,15  % - 38 -29 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 7 0,05  % 2 0,01  % - 5 -71 % 

29. SENTA 1 0,003 % 3 0,01  % + 3 +67 % 

30. ČOKA 18 0,13  % 42 0,36  % + 24 +57 % 

31. BAČKA TOPOLA 10 0,02  % 7 0,02  % - 3 -30 % 

32. MALI IĐOŠ 2 0,01  % 2 0,01  % 0 0 % 

33. SUBOTICA – grad 57 0,03  % 67 0,04  % + 10 +15 % 

34. ŽITIŠTE 1837 9  % 1412 8  % - 425 -23 % 

35. ZRENjANIN –grad 2511 1,9  % 2161 1,8  % - 350 -14 % 

36. NOVA CRNjA 16 0,12  % 16 0,15  % 0 0 % 

37. NOVI BEČEJ 150 0,55  % 59 0,25  % - 91 -61 % 

38. SEČANj 642 3,9  % 566 4,26  % - 76 -12 % 

39. INĐIJA 7 0,01  % 10 0,02  % + 4 +30 % 

40. IRIG 9 0,07  % 8 0,07  % - 1 -11 % 

41. PEĆINCI 7 0,03  % 4 0,02  % - 3 -43 % 

42. RUMA 13 0,02  % 7 0,01  % - 6 -46 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
21 0,02  % 48 0,06  % 

+ 27 +56 % 

44. STARA PAZOVA 8 0,01  % 8 0,01  % 0 0 % 

45. ŠID 6 0,01  % 4 0,01  % - 2 -33 % 
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VII. BROJ PRIPADNIKA RUSINSKE  NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI  

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi  13.928 Rusina, što iznosi 

0,72  % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je 
broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 15.626, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio za 
1.698 odnosno za 10.86 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 30 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika rusinske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo  u 15 jedinica lokalne samouprave (Novi Sad, Odžaci, Vršac, Bač, 
Bački Petrovac, Srijemski Karlovci, Temerin, Ada, Novi Kneževac, Subotica, Zrenjanin, Žitište, Inđija, 
Irig, Stara Pazova), dok je u općinama Bačka Palanka, Titel, Nova Crnja, Sečanj, Pećinci i Ruma broj 
pripadnika rusinske nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja rusinskog življa u poslednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u općinama Kula (-810), Vrbas (-390) i Žabalj (-209). Ukoliko se pad broja 
pripadnika rusinske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, može se konstatirati da 
je najveći pad zabilježen u općinama Plandište (-100 %), Kanjiža (-80 %), Bela Crkva ( - 67 %) i Novi 
Bečej (- 50 %). 

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Rusina zabilježeno je u sljedećim općinama: Žitište 
(+1/+100 %), Novi Kneževac (+1/100 %) i Inđija (+3/+ 50 %). 

Prema posljednjem popisu, Rusini žive u 42 od 45 vojvođanskih općina. Jedino u općinama Alibunar 
(što predstavlja isto stanje kao i prema popisu iz 2002. godine), Plandištu i Opovu prema popisu iz 2011. 
godine ne živi nijedan pripadnik rusinske nacionalne zajednice. Jedinice lokalne samouprave s najvećim 
brojem rusinskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su Kula (4.588), Vrbas (3.375), Novi Sad (2.160) i 
Žabalj (1.198), a najmanji broj je zabilježen u općinama Sečanj, Nova Crnja, Novi Kneževac, Kanjiža, Bela 
Crkva (1) i Kovin (2). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema poslednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Rusini su 
najbrojniji, s udjelom od preko 5 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u 3 općine, a to 
su Žabalj (5%), Vrbas (8%) i Kula (11%). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, rusinska populacija je koncentrirana najviše u  zapadnobačkom, 
južnobačkom i srijemskom području. U Bačkoj živi 12.148, u Banatu 91, a u Srijemu 1.689 Rusina. 
 
TABELA VII.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA RUSINSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 

 Broj pripadnika rusinske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

RUSINI11 24548 20109 19305 17887 15626 13928 // - 
4439 

- 
804 

- 
2261 

- 
2261 

- 
1698

 
TABELA VII.2. BROJ PRIPADNIKA RUSINSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

U POSTOTCIMA 
PORAST – 

SMANjENjE 
 BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 9 0,02 % 7 0,02 % - 2 -22 % 

2. KULA 5398 11 % 4588 11 % - 810 -15 % 

3. ODžACI 53 0,14 % 61 0,20 % + 8 +13 % 

4. SOMBOR - grad 75 0,07 % 62 0,07 % - 13 -17 % 

5. ALIBUNAR - 0 % - 0 % - - 

6. BELA CRKVA 3 0,0 1 % 1 0,057 % - 2 -67 % 

                                                 
11 Do popisa 1971. godine zbirno su iskazani Rusini i Ukrajinci; 
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7. VRŠAC 3 0,006 % 5 0,01 % + 2 +40 % 

8. KOVAČICA 4 0,01 % 3 0,01 % - 1 -25 % 

9. KOVIN 3 0,008 % 2 0,006 % - 1 -33 % 

10. OPOVO 1 0,009 % - 0 % - 1 -100 % 

11. PANČEVO- grad 29 0,02 % 14 0,01 % - 15 -52 % 

12. PLANDIŠTE 7 0,05 % - 0 % - 7 -100 % 

13. NOVI SAD – grad 2032 0,67 % 2160 0,63 % + 128 +6 % 

14. BAČ 9 0,05 % 15 0,10 % + 6 +40 % 

15. BAČKA PALANKA 53 0,08 % 53 0,09 % 0 0 % 

16. BAČKI PETROVAC 11 0,07 % 17 0,12 % + 6 +35 % 

17. BEOČIN 28 0,06 % 27 0,17 % - 1 -4 % 

18. BEČEJ 24 0,05 % 21 0,05 % - 3 -12 % 

19. VRBAS 3765 8 % 3375 8 % - 390 -10 % 

20. ŽABALj 1407 5 % 1198 5 % - 209 -15 % 

21. SRBOBRAN 33 0,18 % 23 0,14 % - 10 -30 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 14 0,15 % 16 0,18 % + 2 +12 % 

23. TEMERIN 49 0,17 % 51 0,18 % + 3 +4 % 

24. TITEL 18 0,10 % 18 0,11 % 0 0 % 

25. ADA 3 0,01 % 4 0,02 % + 1 +25 % 

26. KANjIŽA 5 0,01 % 1 0,004 % - 4 -80 % 

27. KIKINDA 16 0,02 % 12 0,02 % - 4 -25 % 

28. NOVI KNEŽEVAC - 0 % 1 0,009 % + 1 +100 % 

29. SENTA 12 0,0 4 % 13 0,0 5 % + 1 +8 % 

30. ČOKA 4 0,02 % 3 0,02 % - 1 -25 % 

31. BAČKA TOPOLA 292 0,76 % 254 0,76 % - 38 -13 % 

32. MALI IĐOŠ 35 0,25 % 30 0,24 % - 5 -14 % 

33. SUBOTICA – grad 157 0,10 % 172 0,12 % + 15 +9 % 

34. ŽITIŠTE - 0 % 1 0,006 % +1 +100 % 

35. ZRENjANIN –grad 20 0,0 1 % 25 0,02 % +5 +20 % 

36. NOVA CRNjA 1 0,08 % 1 0,001 % 0 0 % 

37. NOVI BEČEJ 8 0,02 % 4 0,01 % -4 -50 % 

38. SEČANj 1 0,6 % 1 0,008 % 0 0 % 

39. INĐIJA 3 0,06 % 6 0,01 % +3 +50 % 

40. IRIG 5 0,04 % 7 0,06 % +2 +29 % 

41. PEĆINCI 6 0,02 % 6 0,03 % 0 0 % 

42. RUMA 14 0,02 % 14 0,02 % 0 0 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
691 0,8 % 620 0,77 % 

-59 -10 % 

44. STARA PAZOVA 7 0,01 % 9 0,01 % +2 +22 % 

45. ŠID 1318 3 % 1027 3 % -291 -78 % 
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VIII. BROJ PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI  

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine u AP Vojvodini živi  42.391 Roma, što iznosi 

2,19 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je 
broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 29.057, može se konstatirati  da se njihov broj povećao za 
13.334, odnosno za 31,45 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 44 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do povećanja broja pripadnika romske nacionalne 
zajednice, dok je do smanjenja došlo  jedino u općini Kovačica (- 9).  

Najveći porast broja romskog življa u poslednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradovima: Novi Sad (+ 1.896), Subotica (+1.505) i Zrenjanin (+939). Ukoliko se 
porast broja pripadnika romske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, može se 
konstatirati da je najveće povećanje zabilježeno u općinama Irig (+ 65 %), Vrbas (+ 62 %) i grad Sombor ( 
59 %). 

Prema posljednjem popisu, Romi žive u svim vojvođanskim jedinicama lokalne samouprave. Naselja s 
najvećim brojem romskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su gradovi Novi Sad (3.636), Zrenjanin 
(3.410), Subotica (2.959), Pančevo (2.118) i općini Kikinda (1.981), a najmanji broj je zabilježen u 
općinama Srijemski Karlovci (14) i Temerinu (83). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Romi su 
najbrojniji, s udjelom od preko 5 % u ukupnom broju stanovništva određene jedinice lokalne samouprave u 
Novoj Crnji ( 10%), Beočinu (9 %), Novom Kneževcu (8 %), Novom Bečeju (6 %), Baču (5,3 %) i 
općinama Bela Crkva, Žabalj, Žitište, Sečanj i Pećinci (5 %). 

U Vojvodini nema naseljenog mjesta s romskom većinom, već samo gradske četvrti i predgrađa u 
kojima su stanovnici uglavnom Romi, i to: naselje Bangladeš (romsko predgrađe Novog Sada), naselje 
Depresija, naselje Šangaj, naselje Veliki Rit (romske četvrti u Novom Sadu) i Mali London, romska četvrt 
u Pančevu. 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, romska populacija je koncentrirana najviše u  Južnobačkom i 
južnobanatskom području. U Bačkoj živi 16.842, u Banatu 20.061, a u Srijemu 5.488 Roma.   
 
TABELA VIII.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika romske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

ROMI 3312 7760 19639 24895 29057 42391 // + 
4448 

+ 
11879 

+ 
5256 

+ 
4162 

+ 
13334 

 
TABELA VIII.2. BROJ PRIPADNIKA ROMSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 524 1,6 % 654 2 % + 130 + 20 % 

2. KULA 163 0,33 % 314 0,7 % + 151 + 48 % 

3. ODžACI 839 2,35 % 1035 3,4  % + 196 + 20 % 

4. SOMBOR - grad 415 0,42 % 1015 1 % + 600 + 59 % 

5. ALIBUNAR 657 2,8 % 833 4 % + 176 + 21 % 

6. BELA CRKVA 619 3  % 791 5 % + 172 + 22  % 

7. VRŠAC 1186 2 % 1368 3 % + 182 + 13 % 

8. KOVAČICA 815 3 % 806 3 % - 9 - 1 % 
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9. KOVIN 1143 3 % 1516 4 % + 373 + 25 % 

10. OPOVO 187 2 % 312 3 % + 125 + 40 % 

11. PANČEVO- grad 1392 1 % 2118 2 % + 726 + 34 % 

12. PLANDIŠTE 269 2 % 281 2,4  % + 12 +4  % 

13. NOVI SAD – grad 1740 0,6 % 3636  1 % + 1896 + 52 % 

14. BAČ 318 2 % 764 5,3  % + 446 + 58 % 

15. BAČKA PALANKA 841 1,3 % 1064 2 % + 223 +21  % 

16. BAČKI PETROVAC 85 0,6 % 108 0,8  % + 23 + 21 % 

17. BEOČIN 1048 7 % 1422 9  % +374 + 26 % 

18. BEČEJ 479 1,2 % 842 2 % + 363 + 43 % 

19. VRBAS 136 0,2 % 355 0,8 % + 219 + 62 % 

20. ŽABALj 768 3 % 1301 5 % + 533 + 41 % 

21. SRBOBRAN 361 2 % 629 4 % + 268 + 43 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 10 0,1 % 14 0,1  % + 4 +29 % 

23. TEMERIN 38 0,1 % 83 0,2 % + 45 + 54 % 

24. TITEL 229 1,3% 264  1,6 % + 35 + 13 % 

25. ADA 277 1,4 % 323 1,9 % + 46 + 14 % 

26. KANjIŽA 530 2% 596 2,3  % + 66 + 11 % 

27. KIKINDA 1564 2,3 % 1981 3 % + 417 + 21 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 655 5 % 923 8 % + 268 + 29 % 

29. SENTA 581 2 % 595 3 % + 14 + 2 % 

30. ČOKA 337 2 % 351 3 % + 14 + 4 % 

31. BAČKA TOPOLA 88 0,2 % 100 0,3 % + 12 + 12 % 

32. MALI IĐOŠ 138 1 % 283 2 % + 145 + 51 % 

33. SUBOTICA – grad 1454 0,9 % 2959 2 % + 1505 + 51 % 

34. ŽITIŠTE 765 3,7 % 832 5 % + 67 + 8 % 

35. ZRENjANIN –grad 2471 1,8 % 3410 3 % + 939 + 28  % 

36. NOVA CRNjA 869 6,8  % 1016 10 % + 147 + 14 % 

37. NOVI BEČEJ 968 3,6  % 1295 6 % + 327 + 25  % 

38. SEČANj 609 3,7 % 714 5 % + 105 + 14 % 

39. INĐIJA 263 0,5 % 426 0,8 % + 163 + 38 % 

40. IRIG 58 0,5 % 166 1,5 % + 108 + 65 % 

41. PEĆINCI 669 3 % 1008 5 % + 339 + 34 % 

42. RUMA 757 1,2 % 1297 2 % + 540 +  42 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
564 0,7 % 1194 1,5  % 

+ 630 + 53 % 

44. STARA PAZOVA 1085 1,6  % 1193 2 % + 108 + 9 % 

45. ŠID 93 0,2 % 204 0,6 % + 111 + 54 % 
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IX. BROJ PRIPADNIKA BUNjEVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE U 
AP VOJVODINI 

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi  16.469 Bunjevaca, što 

iznosi 0,85 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, 
kada je broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 19.766, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio 
za 3.297, odnosno za 20%. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 16 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika bunjevačke nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo  u 21 općini (Apatin, Kula, Odžaci, Alibunar, Bela Crkva, Kovačica, 
grad Novi Sad, Bačka Palanka, Beočin, Žabalj, Srijemski Karlovci, Temerin, Novi Kneževac, Čoka, Bačka 
Topola, Žitište, grad Zrenjanin, Sečanj, Inđija, Stara Pazova, Šid), dok je u općinama Kovin, Titel, Mali 
Iđoš, Novi Bečej i Irig broj pripadnika bunjevačke nacionalne zajednice ostao isti.  

Najveće smanjenje broja bunjevačkog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradovima Subotica (- 2.701), Sombor (- 672), Srijemska Mitrovica (- 8). Ukoliko 
se pad broja pripadnika bunjevačke nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, može 
se konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama  Nova Crnja (- 83 %) i Ruma (80 %), gradu 
Srijemska Mitrovica (- 80 %) i  Vršcu (-62 %). 

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Bunjevaca zabilježeno je u sljedećim općinama:  
Kovačica (+1/+100%), Alibunar (+11/ +92 %), Bela Crkva (+11/ +92 %). 

Prema posljednjem popisu Bunjevci žive u 42 od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. U tri 
općine, prema popisu iz 2011. godine (i prema popisu iz 2002. godine) ne žive pripadnici bunjevačke 
nacionalne zajednice. To su općine: Opovo, Bački Petrovac i Pećinci. Naseljena mjesta s najvećim brojem 
bunjevačkog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su: Subotica (13.553), Sombor (2.058), Novi Sad (287) 
i Bačka Topola (206), a najmanji broj je zabilježen u općinama Kovačica, Nova Crnja, Irig i Ruma (1) 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, Bunjevci 
su najbrojniji, s udjelom od preko 5 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u jednom 
gradu – Subotici (9,57 %). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, bunjevačka populacija je koncentrirana najviše u  zapadnobačkom 
i sjevernobačkom području. U Bačkoj živi 16.302, u Banatu 146, a u Srijemu 21 Bunjevac.   

  
 
TABELA IX.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA BUNjEVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 

 Broj pripadnika bunjevačke nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

BUNjEVCI12 // // 9755 21552 19766 16469 // // // + 
11797 

- 
1786 

- 
3297 

 
TABELA IX.2. BROJ PRIPADNIKA BUNjEVAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPŠTINAMA I GRADOVIMA U 
AP VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 41 0,12 % 49 0,16 % +8 +16 % 

2. KULA 27 0,05 % 42 0,09 % +15 +36 % 

3. ODžACI 8 0,02 % 13 0,04 % +5 +38 % 

4. SOMBOR - grad 2730 2,80 % 2058 2,39 % -672 -25 % 

5. ALIBUNAR 1 0,004 % 12 0,005 % +11 +92 % 

6. BELA CRKVA 1 0,004 % 13 0,007 % +11 +92 % 

                                                 
12Sve do popisa 1991 Bunjevci(kao i Šokci) prikazivani su 13553 zbirno s Hrvatima; 
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7. VRŠAC 8 0,01 % 3 0,005 % -5 -62 % 

8. KOVAČICA - 0 % 1 0,003 % +1 +100 % 

9. KOVIN 2 0,007 % 2 0,005 % 0 0 % 

10. OPOVO - 0 % - 0 % - - 

11. PANČEVO- grad 19 0,01 % 13 0,01 % -6 -32 % 

12. PLANDIŠTE 10 0,07 % 8 0,07 % -2 -33 % 

13. NOVI SAD – grad 229 0,07 % 287 0,08 % +58 +20 % 

14. BAČ 10 0,06 % 5 0,03 % -5 -50 % 

15. BAČKA PALANKA 17 0,02 % 22 0,03 % +5 +23 % 

16. BAČKI PETROVAC - 0 % - 0 % - - 

17. BEOČIN 3 0,01 % 4 0,02 % +1 +25 % 

18. BEČEJ 16 0,03 % 13 0,03 % -3 -19 % 

19. VRBAS 23 0,05 % 15 0,03 % -8 -35 % 

20. ŽABALj 3 0,01 % 4 0,01 % +1 +25 % 

21. SRBOBRAN 4 0,02 % 3 0,01 % -1 -25 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 2 0,02 % 4 0,04 % +2 +50 % 

23. TEMERIN 5 0,01 % 8 0,02 % +3 +37 % 

24. TITEL 3 0,01 % 3 0,01 % 0 0 % 

25. ADA 8 0,04 % 6 0,03 % -2 -25 % 

26. KANjIŽA 38 0,13 % 33 0,13 % -5 -13 % 

27. KIKINDA 9 0,01 % 6 0,01 % -3 -33 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 11 0,08 % 12 0,10 % +1 +8 % 

29. SENTA 29 0,11 % 21 0,09 % -8 -28 % 

30. ČOKA 3 0,02 % 5 0,04 % +2 +40 % 

31. BAČKA TOPOLA 187 0,48 % 206 0,61 % +19 +9 % 

32. MALI IĐOŠ 13 0,09 % 13 0,10 % 0 0 % 

33. SUBOTICA – grad 16254 10,95 % 13553 9,57 % -2701 -17 % 

34. ŽITIŠTE 2 0,009 % 4 0,02 % +2 +50 % 

35. ZRENjANIN –grad 18 0,01 % 22 0,01 % +4 +18 % 

36. NOVA CRNjA 6 0,04 % 1 9,73 % -5 -83 % 

37. NOVI BEČEJ 3 0,01 % 3 0,01 % 0 0 % 

38. SEČANj 2 0,01 % 3 0,02 % +1 +33 % 

39. INĐIJA 7 0,01 % 11 0,02 % +4 +36 % 

40. IRIG 1 0,008 % 1 0,009 % 0 0 % 

41. PEĆINCI - 0 % - 0 % - - 

42. RUMA 5 0,008 % 1 0,001 % -4 -80 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
10 0,01 % 2 0,002 % 

-8 -80 % 

44. STARA PAZOVA 3 0,004 % 4 0,006 % +1 +25 % 

45. ŠID 1 0,002 % 2 0,005 % +1 +50 % 
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X. BROJ PRIPADNIKA MAKEDONSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi 10.392 Makedonaca, što 

iznosi 0,54  % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, 
kada je broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 11.785, može se konstatirati  da se njihov broj smanjio 
za 1.393 odnosno za 11.82 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 34 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika makedonske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo u 9 (grad Sombor, općine Bač, Beočin, Srbobran, Srijemski Karlovci, 
Čoka, Mali Iđoš, Novi Bečej, Ruma), dok je u općinama Bačka Palanka i Bački Petrovac broj pripadnika 
makedonske nacionalne zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja makedonskog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradu Pančevo (-718), općini Plandište (-255) i općini Kula (-44). Ukoliko se pad 
broja pripadnika makedonske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, možemo 
konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama Ada (-100 %), Kanjiža (- 60 %), Žitište (-47 %) i Irig (-
28 %). 

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Makedonaca zabilježeno je u sljedećim općinama: 
Novi Bečej (+17/40 %), Bač (+4/ 27 %) i Srijemski Karlovci (+6/24%).  

Prema posljednjem popisu Makedonci žive u 44 od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedino u općini Ada ne živi nijedan pripadnik makedonske nacionalne zajednice. Jedinice lokalne 
samouprave s najvećim brojem makedonskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su grad Pančevo 
(4.558), općina Plandište (1.042), grad Novi Sad (1.111), a najmanji broj je zabilježen u općinama Kanjiža 
(4), Žitište (8) i Bački Petrovac (12). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, 
Makedonci su najbrojniji, s udjelom od preko 5 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u 
jednoj općini na teritoriju AP Vojvodine– općina Plandište (9,2%). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, makedonska populacija je koncentrirana najviše u  
južnobanatskom i južnobačkom područjui. U Bačkoj živi 2.519, u Banatu 7.267, a u Srijemu 606 
Makedonaca. 
 
TABELA X.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA MAKEDONSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 

 Broj pripadnika makedonske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

MAKEDONCI 15190 16527 18897 16641 11785 10392 // + 
1337 

+ 
2370 

- 
2256 

- 
4856 

- 
1393 

 
TABELA X.2. BROJ PRIPADNIKA MAKEDONSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

U POSTOTCIMA 
PORAST – 

SMANjENjE 
 BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 32 0,09 % 39 0,13 % +7 -18 % 

2. KULA 183 0,37 % 138 0,32 % -44 -25 % 

3. ODžACI 55 0,15 % 46 0,15 % -9 -16 % 

4. SOMBOR - grad 167 0,17 % 171 0,19 % +4 +2 % 

5. ALIBUNAR 139 0,60 % 115 0,57 % -24 -17 % 

6. BELA CRKVA 109 0,53 % 97 0,55 % -12 -11 % 

7. VRŠAC 508 0,93 % 472 0,90 % -36 -7 % 

8. KOVAČICA 100 0,35 % 74 0,29 % -26 -7 % 
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9. KOVIN 143 0,38 % 128 0,37 % -15 -10 % 

10. OPOVO 64 0,58 % 62 0,59 % -2 -3 % 

11. PANČEVO- grad 5276 4,14 % 4558 3,69 % -718 -14 % 

12. PLANDIŠTE 1297 10 % 1042 9,19 % -255 -20 % 

13. NOVI SAD – grad 1144 0,38 % 1111 0,32 % -33 -3 % 

14. BAČ 11 0,06 % 15 0,10 % +4 +27 % 

15. BAČKA PALANKA 51 0,08 % 51 0,09 % 0 0% 

16. BAČKI PETROVAC 12 0,08 % 12 0,08 % 0 0% 

17. BEOČIN 27 0,16 % 33 0,20 % +6 +18 % 

18. BEČEJ 62 0,15 % 49 0,13 % -13 -21 % 

19. VRBAS 155 0,33 % 149 0,35 % -6 -4 % 

20. ŽABALj 41 0,14 % 31 0,11 % -10 -24 % 

21. SRBOBRAN 33 0,18 % 27 0,16 % -6 -18 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 19 0,21 % 25 0,28 % +6 +24 % 

23. TEMERIN 27 0,09 % 28 0,09 % +1 +4 % 

24. TITEL 55 0,32 % 53 0,33 % -2 -4 % 

25. ADA 2 0,01 % - 0 % -2 -100 % 

26. KANjIŽA 10 0,03 % 4 0,0 1  % -6 -60 % 

27. KIKINDA 158 0,23 % 126 0,21 % -32 -20 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 32 0,24 % 21 0,18 % -9 -34 % 

29. SENTA 30 0,11 % 27 0,11 % -3 -10 % 

30. ČOKA 17 0,12 % 20 0,17 % +3 +15 % 

31. BAČKA TOPOLA 49 0,12 % 39 0,11 % -10 -20 % 

32. MALI IĐOŠ 17 0,12 % 20 0,16 % +3 +15 % 

33. SUBOTICA – grad 495 0,33 % 482 0,34 % -13 -3 % 

34. ŽITIŠTE 15 0,07 % 8 0,04 % -7 -47 % 

35. ZRENjANIN –grad 437 0,33 % 412 0,33 % -25 -6 % 

36. NOVA CRNjA 25 0,19 % 20 0,19 % -5 -20 % 

37. NOVI BEČEJ 25 0,09 % 42 0,17 % +17 +40 % 

38. SEČANj 62 0,37 % 39 0,29 % -23 -37 % 

39. INĐIJA 79 0,15 % 71 0,14 % -8 -10 % 

40. IRIG 25 0,20 % 18 0,16 % -7 -28 % 

41. PEĆINCI 43 0,19 % 33 0,16 % -10 -23 % 

42. RUMA 139 0,23 % 153 0,28 % +14 +3 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
143 0,16 % 126 0,15 % 

-17 -12 % 

44. STARA PAZOVA 209 0,30 % 179 0,27 % -30 -14 % 

45. ŠID 28 0,07 % 26 0,07 % -3 -7 % 
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XI. BROJ PRIPADNIKA UKRAJINSKE  NACIONALNE ZAJEDNICE U 
AP VOJVODINI 

 
Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi 4.202 Ukrajinaca, što iznosi 

0,22 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je 
broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 4.635, može se konstatirati da se njihov broj smanjio za 433, 
odnosno za 10 %. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, se može uočiti da je u 25 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika ukrajinske nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo  u 16 (Apatin, Odžaci, Vršac, Kovačica, Opovo, Pančevo, Novi Sad, 
Plandište, Srbobran, Temerin, Bačka Topola, Mali Iđoš, Subotica, Novi Bečej, Irig i Pećinci), a u općinama 
Bečej, Srijemski Karlovci, Titel i Sečanj broj pripadnika ukrajinske nacionalne zajednice ostao je isti.  

Najveće smanjenje broja ukrajinskog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u općinama: Kula (- 163), Vrbas (- 139) i gradu Srijemska Mitrovica (- 59). Ukoliko 
se pad broja pripadnika ukrajinske nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, može se 
konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama Kanjiža (- 100 %), Nova Crnja (- 60 %), Bački 
Petrovac (- 45%), i Kovin  (- 40 %). 

Gledano u postotcima, najveće povećanje broja Ukrajinaca zabilježeno je u sljedećim općinama: 
Plandište (+ 4/ + 80%), Temerin (+7/  + 35 %) i Pećinci (+1/  +33 %). 

Prema posljednjem popisu, Ukrajinci žive u 44 od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedino u općini Kanjiža, prema popisu iz 2011. godine, ne žive pripadnici ukrajinske nacionalne zajednice. 
Naseljena mjesta s najvećim brojem ukrajinskog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su: Kula (1.290), 
Vrbas (836), Srijemska Mitrovica (534), Novi Sad (484) i Inđija (391), a najmanji broj je zabilježen u 
općinama Žitište (1), Čoka, Nova Crnja, Novi Bečej i Sečanj (2). 

Posmatrano po pojedinim općinama, prema posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine, 
Ukrajinci su najbrojniji, s udjelom od preko 2 % u odnosu na ukupan broj stanovništva određene općine u 
jednoj općini – Kula  ( 2,99 %). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, ukrajinska populacija je najviše koncentrirana u zapadnobačkom, 
južnobačkom i srijemskom području. U Bačkoj živi 2.991, u Banatu 156, a u Srijemu 1.055 Ukrajinaca.   
 
TABELA XI.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA UKRAJINSKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika ukrajinske nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

UKRAJINCI - 5006 5001 2057 4635 4202 // // - 
5 

- 
2944 

+ 
2578 

- 
433 

 
TABELA XI.2. BROJ PRIPADNIKA UKRAJINSKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

U POSTOTCIMA 
PORAST – 

SMANjENjE 
 BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 3 0,01 % 4 0,01 % +1 +25 % 

2. KULA 1453 3,00 % 1290 2,99 % -163 -11 % 

3. ODžACI 25 0,07 % 27 0,08 % +2 +7 % 

4. SOMBOR - grad 27 0,02 % 23 0,02 % -4 -15 % 

5. ALIBUNAR 5 0,02 % 3 0,01 % -2 -40 % 

6. BELA CRKVA 5 0,02 % 4 0,02 % -1 -20 % 

7. VRŠAC 12 0,02 % 13 0,02 % +1 +8 % 

8. KOVAČICA 4 0,01 % 5 0,01 % +1 +20 % 
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9. KOVIN 10 0,02 % 6 0,01 % -4 -40 % 

10. OPOVO 6 0,05 % 10 0,09 % +4 +40 % 

11. PANČEVO- grad 33 0,02 % 38 0,03 % +5 +13 % 

12. PLANDIŠTE 1 0,04 % 5 0,04 % +4 +80 % 

13. NOVI SAD – grad 482 0,16 % 484 0,14 % +2 +0,4 % 

14. BAČ 92 0,56 % 82 0,56 % -10 -11 % 

15. BAČKA PALANKA 28 0,04 % 27 0,04 % -1 -3,6 % 

16. BAČKI PETROVAC 11 0,07 % 6 0,04 % -5 -45 % 

17. BEOČIN 15 0,09 % 13 0,08 % -2 -13 % 

18. BEČEJ 14 0,03 % 14 0,03 % 0 0 % 

19. VRBAS 975 2,12 % 836 1,98 % -139 -14 % 

20. ŽABALj 49 0,17 % 45 0,17 % -4 -8 % 

21. SRBOBRAN 26 0,14 % 29 0,17 % +3 +10 % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 7 0,07 % 7 0,08 % 0 0 % 

23. TEMERIN 13 0,04 % 20 0,07 % +7 +35 % 

24. TITEL 3 0,01 % 3 0,01 % 0 0 % 

25. ADA 5 0,02 % 4 0,02 % -1 -20 % 

26. KANjIŽA 5 0,01 % - 0 % -5 -100 % 

27. KIKINDA 35 0,05 % 23 0,0 3 % -12 -34 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 7 0,05 % 4 0,03 % -3 -43 % 

29. SENTA 9 0,03 % 6 0,02 % -3 -33 % 

30. ČOKA 3 0,02 % 2 0,01 % -1 -33 % 

31. BAČKA TOPOLA 19 0,04 % 20 0,06 % +1 +5 % 

32. MALI IĐOŠ 10 0,07 % 15 0,12 % +5 +33 % 

33. SUBOTICA – grad 44 0,02 % 46 0,03 % +2 +4 % 

34. ŽITIŠTE 2 0,009 % 1 0,005 % -1 -50 % 

35. ZRENjANIN –grad 31 0,02 % 26 0,02 % -5 -16 % 

36. NOVA CRNjA 5 0,03 % 2 0,01 % -3 -60 % 

37. NOVI BEČEJ 1 0,003 % 2 0,008 % +1 +50 % 

38. SEČANj 2 0,01 % 2 0,01 % 0 0 % 

39. INĐIJA 422 0,85 % 391 0,82 % -31 -7 % 

40. IRIG 8 0,06 % 9 0,08 % +1 +11 % 

41. PEĆINCI 2 0,009 % 3 0,01 % +1 +33 % 

42. RUMA 27 0,04 % 24 0,04 % -3 -11 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
593 0,69 % 534 0,66 % 

-59 -10 % 

44. STARA PAZOVA 49 0,07 % 47 0,07 % -2 -4 % 

45. ŠID 57 0,14 % 47 0,13 % -10 -18 % 
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XII. BROJ PRIPADNIKA NJEMAČKE  NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 

 
 

Prema podacima popisa stanovništva iz 2011. godine, u AP Vojvodini živi 3.272 Nijemaca, što iznosi 
0,17 % od ukupnog broja stanovnika AP Vojvodine. U odnosu na podatke popisa iz 2002. godine, kada je 
broj pripadnika ove nacionalne zajednice bio 3.154, možemo konstatirati  da se njihov broj povećao za 118, 
odnosno za 3,74%. Specifično je da se jedino kod romske i njemačke nacionalne zajednice bilježi 
povećanje broja pripadnika u odnosu na popis iz 2002. godine, upoređujući s ostalim nacionalnim 
zajednicama koje su predstavljene u ovoj informaciji. 

Iz uporednih podataka popisa iz 2002. godine i popisa iz 2011. godine, može se uočiti da je u 21 od 45 
jedinica lokalne samouprave u AP Vojvodini došlo do smanjenja broja pripadnika njemačke nacionalne 
zajednice, dok je do povećanja došlo u 23 općine, a u Srbobranu je broj pripadnika njemačke nacionalne 
zajednice ostao isti. 

Najveće smanjenje broja njemačkog življa u posljednjih 9 godina (ukoliko se posmatraju apsolutne 
vrijednosti) bilježi se u gradovima Zrenjanin (- 42) i Pančevo (- 31) i u općini Temerin (-13). Ukoliko se 
pad broja pripadnika njemačke nacionalne zajednice posmatra iz ugla vrijednosti u postotcima, može se 
konstatirati da je najveći pad zabilježen u općinama Temerin (- 45 %), Mali Iđoš(- 38 %), Irig (- 35 %) i 
Nova Crnja (- 33 %). 

Kada se posmatraju nacionalne zajednice, čiji je statistički pregled predmet ove informacije, može se 
konstatirati da na teritoriju AP Vojvodine jedino broj pripadnika njemačke nacionalne zajednice bilježi 
povećanje u više općina (23) u odnosu na općine gdje je zabilježeno smanjenje broja Nijemaca (21). Kod 
svih ostalih nacionalnih zajednica stanje je obratno. 

Prema posljednjem popisu, Nijemci žive u svakoj od 45 vojvođanskih jedinica lokalne samouprave. 
Jedinice lokalne samouprave s najvećim brojem njemačkog življa u apsolutnom brojčanom iznosu su 
Sombor (494), Novi Sad (429), Subotica (260) i Pančevo (196) , a najmanji broj je zabilježen u općinama 
Pećinci, Čoka (7) i Kanjiža (9). 

S teritorijalno-regionalnog aspekta, njemačka populacija je koncentrirana najviše u sjevernobačkom i 
južnobačkom području. U Bačkoj živi 2.195, u Banatu 828, a u Srijemu 249  pripadnika njemačke 
nacionalne zajednice. 
 
TABELA XII.1. PORAST – SMANJENJE BROJA PRIPADNIKA NJEMAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE U AP 
VOJVODINI 1961-2011 (u odnosu na svaki prethodni popis stanovništva) 
 

 Broj pripadnika njemačke nacionalne zajednice Apsolutni porast – smanjenje 
 

1961 1971 1981 1991 2002 2011 1961 1971 1981 1991 2002 2011 

NIJEMCI // 7243 // // 3154 3272 // // // // // + 
118

 
TABELA XII.2. BROJ PRIPADNIKA NJEMAČKE NACIONALNE ZAJEDNICE PO OPĆINAMA I GRADOVIMA U AP 
VOJVODINI (udio navedene nacionalne zajednice u ukupnom broju stanovništva općine/grada) 
 

 

REDNI 

BROJ 

 

OPĆINA/GRAD 

 

POPIS 2002 

 

POPIS 2011 
 

APSOLUTNI 
PORAST – 

SMANjENjE 
 

 
U POSTOTCIMA 

PORAST – 
SMANjENjE 

 
BROJ 

UDIO 

% 
BROJ 

UDIO 

% 

1. APATIN 159 0,48 182 0,62 +23 +  14 % 

2. KULA 158 0,32 167 0,38 +9 +  6 % 

3. ODžACI 63 0,17 60 0,19 -3 -  5 % 

4. SOMBOR - grad 339 0,34 494 0,57 +155 +  46 % 

5. ALIBUNAR 19 0,08 17 0,08 -2 -  11  % 

6. BELA CRKVA 46 0,22 59 0,33 +13 + 28 % 

7. VRŠAC 113 0,20 95 0,18 -18 -  16 % 
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8. KOVAČICA 13 0,04 14 0,05 +1 + 8 % 

9. KOVIN 50 0,13 47 0,13 -3 -  6 % 

10. OPOVO 8 0,07 18 0,17 +10 + 125 % 

11. PANČEVO- grad 227 0,17 196 0,15 -31 -  14 % 

12. PLANDIŠTE 32 0,23 26 0,22 -6 -  19 % 

13. NOVI SAD – grad 410 0,13 429 0,12 +19 +  5 % 

14. BAČ 89 0,54 92 0,63 +3 +  3 % 

15. BAČKA PALANKA 102 0,16 105 0,18 +3 + 3  % 

16. BAČKI PETROVAC 6 0,04 10 0,07 +4 +  67 % 

17. BEOČIN 39 0,24 45 0,28 +6 + 15 % 

18. BEČEJ 46 0,11 38 0,10 -8 -  17 % 

19. VRBAS 127 0,27 121 0,28 -6 - 5 % 

20. ŽABALj 14 0,05 20 0,07 +6 + 43 % 

21. SRBOBRAN 20 0,11 20 0,12 0 0  % 

22. SRIJEMSKI KARLOVCI 71 0,80 63 0,72 -8 -  11 % 

23. TEMERIN 29 0,10 16 0,05 -13 -  45 % 

24. TITEL 15 0,08 19 0,12 +4 + 27 % 

25. ADA 15 0,07 11 0,06 -4 -  27 % 

26. KANjIŽA 8 0,02 9 0,03 +1 + 12 % 

27. KIKINDA 69 0,10 87 0,14 +18 + 26 % 

28. NOVI KNEŽEVAC 6 0,04 10 0,08 +4 +  67 % 

29. SENTA 17 0,06 13 0,05 -4 - 24 % 

30. ČOKA 5 0,03 7 0,06 +2 +  40 % 

31. BAČKA TOPOLA 44 0,11 41 0,12 -3 - 7 % 

32. MALI IĐOŠ 21 0,15 13 0,10 -8 -  38% 

33. SUBOTICA – grad 272 0,18 260 0,18 -8 -  3 % 

34. ŽITIŠTE 11 0,05 13 0,07 +2 +  18 % 

35. ZRENjANIN –grad 181 0,13 139 0,11 -42 - 23 % 

36. NOVA CRNjA 21 0,16 14 0,13 -7 -  33 % 

37. NOVI BEČEJ 12 0,04 14 0,06 +2 + 17 % 

38. SEČANj 40 0,24 39 0,29 -1 -  2 % 

39. INĐIJA 40 0,08 34 0,07 -6 -  15 % 

40. IRIG 23 0,18 15 0,13 -8 - 35 % 

41. PEĆINCI 9 0,04 7 0,03 -2 -  22 % 

42. RUMA 47 0,07 49 0,09 +2 + 4 % 

43. SRIJEMSKA 

MITROVICA- grad 
87 0,10 103 0,12 

+16 +  18 % 

44. STARA PAZOVA 24 0,03 27 0,04 +3 +  12 % 

45. ŠID 7 0,01 14 0,04 +7 +  100 % 
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XIII.  ZAKLjUČAK 
 

 
 

Imajući u vidu rezultate popisa iz 2011. godine, primjetno je da se broj stanovnika 
AP Vojvodine drastično smanjio, i to kako broj većinskog (srpskog) stanovništva tako i 
broj pripadnika nacionalnih manjinskih zajednica. 
 Razlozi smanjenja broja pripadnika nacionalnih manjinskih zajednica predstavlja, 
negativan prirodni priraštaj, odlazak mlađe populacije na školovanje i rad u inozemstvu 
(kako u matičnim državama, tako i u državama Zapadne Europe), kao i činjenica da se 
nakon sklapanja mješovitih brakova s pripadnicima većinskog, srpskog naroda, u 
najvećem broju slučajeva, pripadnici manjinskih nacionalnih zajednica izjašnjavaju kao 
pripadnici srpskog stanovništva.  
 Najveći pad broja pripadnika nacionalnih manjinskih zajednica, je primjetan u 
najvećim gradovima u Vojvodini (izuzev u Novom Sadu). Zabilježena je tendencija pada 
broja pripadnika manjinskih zajednica u nerazvijenim pograničnim općinama. 
 Kada je riječ o teritorijalno-regionalnom aspektu, pripadnici manjinskih zajednica 
žive na istom prostoru, kao i proteklih 10 godina, odnosno određena manjinska zajednica 
tradicijski je najzastupljenija u  nekim dijelovima AP Vojvodine. Samo se za slovačku 
nacionalnu zajednicu može reći da su brojčano ravnomerno zastupljeni u svim dijelovima 
AP Vojvodine (Banat, Bačka i Srijem). 
 Rast broja pripadnika nacionalnih manjinskih zajednica zabilježen je kod Roma, 
Nijemaca, Albanaca, Bošnjaka, Vlaha, Goranaca. Ono što je primjetno jeste povećan broj 
osoba koje nisu htjele da se izjasne o nacionalnoj pripadnosti i koje su se izjasnile po 
osnovu regionalne pripadnosti. 
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